
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV přijímající navážené OV 
           ver. 3/29.3.2019 
 

 
BÍLINA 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém  obcí Bílina, Hrobčice, Hostomicem 
Světec a místní části obcí Chotějovice a Křemýž zakončený 

 čistírnou  odpadních vod  Bílina 

 

 
 
 
 
 
 
      

 
 
                                                                                                      

   





 3

 

O B S AH  
 

1.       Titulní list kanalizačního řádu  
 

2.       Předmět kanalizačního řádu 
 

3.       Všeobecná část  
I Úvodní ustanovení  
II Definice pojmů  
III Provozování kanalizací  
IV Napojení na kanalizaci pro veřejnou potřebu  
[...]
oficiálních statistických údajů z roku 2022: 

 

Bílina:   14 420 
Hrobčice:       347 
Hostomice:    1 189 
Světec:       454 
Chotějovice:       302 
Křemýž:       313 

Celkem:  17 025  

 
Zásobení pitnou vodou je realizováno ze skupinového vodovodu pro veřejnou potřebu. Na 
vodovod je napojeno trvale bydlících obyvatel: 

 

Bílina:   14 420 
Hrobčice:       347 
Hostomice:    1 189 
Světec:       454 
Chotějovice:       302 
Křemýž:       313  

Celkem:  17 025 

 
Na kanalizaci je napojeno trvale bydlících obyvatel: 

 

Bílina:   14 325 
Hrobčice:       342 
Hostomice:    1 109 
Světec:       426 
Chotějovice:       296 
Křemýž:       177 

Celkem:  16 585 



 17

 
Na kanalizaci není napojeno trvale bydlících obyvatel, u nich se předpokládá individuální likvidace 
odpadních vod pomocí žump (bezodtokových jímek), domovních ČOV, popř. septiků: 

 

 

Bílina:          95 
Hrobčice:           5 
Hostomice:         80 
Světec:         28 
Chotějovice:           6 
Křemýž:       136 

Celkem:       350 

 
V období roku 2022 představovalo množství pitné vody fakturované - tj. odebrané z vodovodu 
průměrně: 

 

Bílina:   769 091 m3 
Hrobčice:    12 631 m3 
Hostomice:    45 378 m3 
Světec:    16 395 m3 
Chotějovice:    18 233 m3 
Křemýž:      9 243 m3 

Celkem:  870 971 m3 

 

Ve stejném období pak představovalo množství odpadních vod fakturovaných - tj. odvedených 
kanalizací: 

 

Bílina:   737 055 m3 
Hrobčice:    13 020 m3 
Hostomice:    38 070 m3 
Světec:    13 169 m3 
Chotějovice:      9 876 m3 
Křemýž:      5 713 m3 

Celkem:  816 903 m3 

 
 



 18

Technický  popis  kanalizační   sítě 
 
Na většině území odkanalizovaného do ČOV Bílina je provedena jednotná kanalizace. Oddílná 
splašková kanalizace je vybudována v obci Hostomice a v části obce Hrobčice.  
Kapacita hlavního kanalizačního sběrače je dostatečná. Kanalizační stoky kanalizace byly 
vybudovány převážně v kruhových profilech od DN 150 až 1500 mm převážně z materiálu beton, 
kamenina, a novější části stokové sítě z SKL, PVC a PE, případně vejčitých profilů DN400/500–
500/750 z materiálu beton, železobeton nebo zděné a v nejstarších částích měst ve zděných 
profilech DN300/300–600/600 z cihel. Na odlehčovacích stokách jsou i tlamové profily 
DN1200/1100–2400/1100. 
 
Systém odtoku odpadních vod na kanalizační síti Bílina je následující: 
 
Sběrač A  
Město Bílina je řekou Bílinou rozdělena na dvě části po toku Bílina na pravou a levou stranu. 
Sběrač A odvádí odpadní vody z města Bíliny do ČOV Bílina. Sběrač A vede ul. Bílinskou, na 
Mírové náměstí, pokračuje ul. Komenského a dále v zadních traktech souběžně s ul. 5. května.  
Do sběrače A jsou napojeny jednotlivé stoky jednotné kanalizace gravitačně převážně přímo. 
Z části Bíliny z pravé strany se do sběrače A, čerpají odpadní vody přes ČSOV Bílina ČD, ČSOV 
Bílina AN, ČSOV Bílina – Litoměřická, ČSOV Bílina – Horská, ČSOV Bílina – Tyršova a z levé 
strany se odpadní vody čerpají přes ČSOV Bílina – Kyselka – Kyselská, ČSOV Bílina – Kyselka – 
5. května a ČSOV Bílina – Kyselka kemp.  
 
Stoka B odvádí odpadní vody z obce Hrobčice a začíná napojením v ČSOV Hrobčice odkud 
výtlakem jsou odpadní vody přečerpávána do povodí sběrače A. Do koncové šachty sběrače A je 
napojen i výtlak z ČSOV Hrobčice – samota. Na stoce B nejsou umístěny dešťové oddělovače, 
ale jsou umístěny na přípojných uličních stokách. 
 
Stoka C odvádí odpadní vody z obce Světec – Chotějovice jednotnou gravitační kanalizací do 
ČSOV Světec – lágr odkud výtlakem jsou odpadní vody přečerpávány do ČSOV Světec – 
křižovatka. 
 
Stoka D odvádí odpadní vody z obce Světec jednotnou gravitační kanalizací do ČSOV Světec – 
Křižovatka odkud jsou odpadní vody pneumaticky dopravovány do ČOV Bílina. 
 
Stoka E odvádí odpadní vody z obce Světec – Lota Marie jednotnou gravitační kanalizací do 
ČSOV Světec – Lota Marie odkud výtlakem jsou odpadní vody přečerpávány do ČSOV Světec – 
křižovatka odkud jsou odpadní vody pneumaticky dopravovány do ČOV Bílina. 
 
Stoka H odvádí odpadní vody z obce Hostomice oddílnou splaškovou gravitační kanalizací do 
ČSOV Hostomice nad Bílinou – Vrbenského, odkud výtlakem jsou odpadní vody přečerpávány do 
ČSOV Světec – křižovatka odkud jsou odpadní vody pneumaticky dopravovány do ČOV Bílina. 
V obci Hostomice jsou na kanalizační síti další čerpací stanice a to: ČSOV Hostomice nad Bílinou 
– náměstí, ČSOV Hostomice nad Bílinou – Čapkova a ČSOV Hostomice nad Bílinou – Husova. 
 
Stoka K odvádí odpadní vody z obce Ohníč – Křemýž jednotnou gravitační kanalizací do ČSOV 
Křemýž, odkud výtlakem jsou odpadní vody přečerpávány do oddílné splaškové kanalizace obce 
Hostomice. 
 
 



 19

Celková délka gravitační kanalizace:           72 254,58 m 
Celková délka tlakové kanalizace:    7 632,51m 
Celkem:               79 887,09 m 

 

Objekty na stokové síti: 
Na kanalizačním systému Podbořany se nachází 18 čerpací stanice odpadních vod (ČSOV) a 
10 odlehčovacích komor (OK). 
 
 
Výčet čerpacích stanic: 
 

 ČSOV Hrobčice – V aleji  

 ČSOV Hrobčice – samota   

 ČSOV Bílina – Kyselka kemp 

 ČSOV Bílina – Kyselka 5. května 

 ČSOV Bílina – Kyselka – Kyselská 

 ČSOV Bílina – Tyršova  

 ČSOV Bílina – Litoměřická 

 ČSOV Bílina – Horská 

 ČSOV Bílina – AN 

 ČSOV Bílina – ČD 

 ČSOV Světec – lágr 

 ČSOV Světec – křižovatka 

 ČSOV Světec – Lota Marie 

 ČSOV Hostomice nad Bílinou – Vrbenského 

 ČSOV Hostomice nad Bílinou – Čapkova 

 ČSOV Hostomice nad Bílinou – náměstí 

 ČSOV Hostomice nad Bílinou – Husova 

 ČSOV Křemýž 

 



 20

Výčet odlehčovacích komor a jejich rozmístění: 
 

Název 
Poměr 
ředění 

Umístění Vodoteč 

Bílina OK1 1:4 Bílina, Teplické Předměstí, Bílinská Bílina 
Bílina OK2 1:4 Bílina, Mostecké Předměstí Bílina 
Bílina OK3 1:4 Bílina, Mostecké Předměstí Bílina 
Bílina OK4 1:4 Bílina, Pražské Předměstí, 5. května Syčivka 
Bílina OK5 1:4 Bílina, Újezdské Předměstí Bílina 
Bílina OK6 1:4 Bílina, Mostecké Předměstí, Kyselská Bílina 

Bílina OK10 1:4 Bílina, Teplické Předměstí Lukovský potok 
Hostomice OK11 1:4 Hostomice, Hostomice, Husova Bílina 
Chotějovice OK7 1:4 Světec, Chotějovice Bílina 

Světec OK9 1:4 Světec, Světec, Lota marie Bílina 
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. Podrobné 
informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu kanalizace. 
 
 
 
 
 

XI. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní  hydrologické  údaje 
Roční normál srážek     -    651 mm  
Průměrný  odtokový  koeficient  -     0,37  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obcí  -  17 025 

Na  smíšený  kanalizační systém  zakončený ČOV je  napojeno cca. 16 585 obyvatel 

Počet přípojek 2 024 o celkové délce 20 240 m 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
2 383 609,74 litrů/den 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele   -   140,01 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
2 235 640, 39 litrů/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 134,79 litrů/den 
 
 



 21

 
5 .  Ú D AJ E   O   Č O V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  

 
XI. 

 
POPIS  ČOV 

 

Čistírna odpadních vod Bílina je umístěna v oploceném areálu na kraji města Bílina, na 
pozemcích p.č.50/11-18,22,23,26 a 50/34 v k. ú. Chudeřice u Bíliny. Do trvalého provozu po 
rekonstrukci byla uvedena v roce 2011. Na ČOV jsou svedeny odpadní vody z města Bílina a 
z obcí Hrobčice, Světec, Hostomice a Křemýž. ČOV Bílina je mechanicko-biologická ČOV s 
biologickým odstraňováním dusíku a chemickým srážením fosforu.  

Odpadní vody z jednotné kanalizace natékají do odlehčovací komory na přítoku ČOV, která 
slouží i jako lapák štěrku. Odtud jsou odpadní vody čerpány pomocí šnekových čerpadel na hrubé 
předčištění, které sestává ze strojních jemně stíraných česlí, lapáku písku, lapáku tuků a 2 
usazovacích nádrží s řetězovým shrabovákem.   

 Biologickou část tvoří dvoulinka aktivačních nádrží (R-D-N) a dvoulinka podélně 
protékaných dosazovacích nádrží. Aktivační nádrže jsou vystrojeny jemnou bublinou, nitrifikace 
míchadlem. Do nitrifikačních nádrží je také dávkován síran železitý, který napomáhá procesu 
srážení fosforu. Aktivační směs následně odtéká do dosazovacích nádrží. Vyčištěná voda odtéká 
přes měrný objekt do recipientu Bílina. 

Co se týká kalového hospodářství, tak přebytečný kal je gravitačně zahušťován v 
usazovacích nádržích společně se surovým kalem. Směsný kal je poté čerpán do 2 vyhnívacích 
nádrží pro studené vyhnívání. Vyhnilý kal je odvodňován na odstředivce a poté odvážen externí 
firmou. V areálu ČOV je kromě objektů technologie také provozní budova se soc. zázemím 
 
  

 
 

XII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  19 292 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  40,9 l/s,   147,1 m3/hod,    4899,2 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 143 l/s 

 

BSK5     1157,5 kg/den      422,5 t/rok 
CHSK     3086,6 kg/den      1126,6 t/rok 
NL     2006,3 kg/den      732,3 t/rok 
Nc       225,8 kg/den        82,13 t/rok 
Pc        40,5 kg/den         14,78 t/rok  
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č.1 
 



 22

 
 
         Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Bílina 
 

ČOV     Bílina 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 
celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 3529,6      

Q24 l/s 40,9      

Qd m3/d 4899,2      

Qd l/s 51,4     280 

Qh l/s 77,1      

Qsrážkový l/s 250 143     

          

BSK5 t/r      27 

BSK5 kg/d 1157,5      

Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet 19292     

 

BSK5 (průměr) mg/l 236,3    10 20 “p“ 

BSK5 (max.) mg/l      40 

          

CHSK t/r      80 

CHSK kg/d 3086,6      

CHSK (průměr) mg/l 630    40 90 “p“ 

CHSK (max.) mg/l      130 

          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r      33 

NL kg/d 2006,3      

NL (průměr) mg/l 409,5    10 25 “p“ 

NL (max.) mg/l      50 

          

N-NH4+ t/r       

N-NH4+ kg/d 146,8      

N-NH4+ (průměr) mg/l 30    1,5  

N-NH4+ (max.) mg/l       

          

Nc t/r      20 

Nc kg/d 225,8      

Nc (průměr) mg/l 46,1    15  15 

Nc (max.) mg/l      25 

          

Pc t/r      3 

Pc kg/d 40,5      

Pc (průměr) mg/l 8,3    2 2 

Pc (max.) mg/l      6 

          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 
 



 23

 
XIII. 

 
SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 

 

Počet  připojených  obyvatel  a  počet připojených   EO:   

16 585 obyvatel               19 214 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 16 585 fyzických v obci trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 19 214 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 99,31 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24

 

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Bílina  
 

 
 

Č O V      B Í L I N A  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2022 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q m3/r  969 194  1 800 000 

Q (meř. roční průměr) m3/d     

Q (meř. roční průměr) l/s     

Q (meřené max.) l/s     

      
BSK5 t/r 420,8 2,89 99,31 27 
BSK5 kg/d     

Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet 19 214    
BSK5 (průměr) mg/l 434,17 2,98  20 “p“ 

BSK5 (max.) mg/l    40 

      

CHSK t/r 745,66 20,27 97,28 80 

CHSK kg/d     

CHSK (průměr) mg/l 769,36 20,92  90 “p“ 

CHSK (max.) mg/l    130 

BSK5/CHSK -     

       

NL t/r 484,98 4,46 99,08 33 

NL kg/d     

NL (průměr) mg/l 500,4 4,6  25 “p“ 

NL (max.) mg/l    50 

       

N-NH4+ t/r     

N-NH4+ kg/d     

N-NH4+ (průměr) mg/l     

N-NH4+ (max.) mg/l     

       

Nc t/r 64,06 6,85 89,3 20 

Nc kg/d     

Nc (průměr) mg/l 66,10 7,07   15 

Nc (max.) mg/l    25 

       

Pc t/r 12,21 0,8 93,41 3 

Pc kg/d     

Pc (průměr) mg/l 12,6 0,83  2 

Pc (max.) mg/l    6 

       

vodohospod. aktivita dny/rok 365   365 

vodohospod. aktivita hod/den 24   24 

 

 

 

 

 
 

 



 25

 

 

 

XIV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

Při dešťových přítocích lze odpadní vodu odlehčit na přítoku do ČOV v odlehčovací komoře.  
 

 

 

XV. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je řeka 
 
Název recipientu:     Bílina 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: je významným tokem 
Číslo hydrologického profilu:   1-14-01-0550-0-00 
Říční kilometr:     36 
 
Q355:       1,77 l/s      
Kvalita při Q355:     BSK5  = 17 mg/l 
       CHSKCr = 38,1 mg/l 
       NL  = 62 mg/l 
       N-NH4+ = 9,5 mg/l 

 
Správce toku:     Povodí Ohře, státní podnik 
     

 

 



 26

 
6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  

 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, které ve 
smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami (viz §39)  a látky uvedené v kapitole 3 bod 18 
tohoto kanalizačního řádu. 
 
 
Zvlášť nebezpečné látky 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež 
jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí. 
 
2. Organofosforové sloučeniny. 
 
3. Organocínové sloučeniny. 
 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní 

vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné 
endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí. 

 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
 
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke 

dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
 
Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky nebo 
prioritní nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle § 39 odst. 3; ostatní látky náležející do 
uvedených skupin, ale v nařízení vlády neoznačené jako zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní 
látky, se považují za nebezpečné látky. 
 
 



 27

Nebezpečné látky  
 
Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 
 
9. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny 
 
 1. zinek  6. selen  11. cín  16. vanad 
 2. měď  7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl   8. antimon  13. berylium  18. thalium 
 4. chrom  9. molybden  14. bor  19. telur 
 5. olovo        10. titan  15. uran  20. stříbro 
 
10. Biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 
 
11. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou spotřebu 

pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah těchto látek ve 
vodách. 

 
12. Toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit obsah 

těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle 
přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

 
13. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 
 
14. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 
 
15. Fluoridy. 
 
16. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a dusitany. 
 
17. Kyanidy 
 
18. Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav povrchových vod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 